Ad tertium dicendum, quod verbum illud Apostoli est intelligendum de illis qui absolute castitatem vovent. Quod quidem mater Dei non fecit, antequam Joseph desponsaretur; sed post despensationem ex communii voluntate simul cum sponso suo votum virginitatis emisit.

COMMENTARIUS:

Duo respondet D. Thomas. Primum affirmit Deiparam virginitatem vovisse, quia modus operandi ex voto perfectior est; deinde explicat quo tempore hoc votum emiserit, et conjungendo solutionem ad primum cum corpore articuli, dicit ante contractum matrimonium non vovisse absolute virginitatem, sed solum sub conditione, si Deo placet. Quia hoc videbatur lege prohibitum, Deuter. 7, eo quod tempore legis, quoniam divinus cultus per carnalem originem propagabatur, oportebat generationi insistere. Post matrimonium vero contractum, ante Angeli annuntiationem, inquit agnovisse hoc esse beneplacitum Deo, et tunc simul cum sponso absolutum votum virginitatis emissee. Quæ

¹ Art. 1 hujus quest.

doctrina difficultatem habet non parvam, in sequenti disputatione tractandam. Ex illa vero infert D. Thom., in solut. ad 3, licuisse Virginis matrimonium contrahere, quia non absolute, sed sub conditione tantum virginitatem voverat. In solutione vero ad 2, indicat perfectionem castitatis voto consecratæ Deo, in B. Virgine initium sumpsisse. Quod quomodo intelligendum sit, jam explicavimus. In argumen. 3 citat D. Thom., ex Paul., 1 ad Corinth. 5, verba illa: *Voventibus castitatem, non solum nubere, sed etiam velle nubere damnable est.* Quæ non intelligit D. Thom. dicta esse a Paulo, sed ex illo loco esse desumpta, quatenus ibi dicit, viduas illas, quæ primam fidem, id est, castitatis promissionem, irritam fecerunt, et nubere volunt, habere damnationem; citantur autem ex Hieron. verba illa, in cap. Voventi, 17, q. 1, quæ apud ipsum formaliter non reperiuntur. Quamvis eamdem rem doceat, lib. 1 contra Jovin., col. 4, ubi dicit, *virginibus consecratis Deo non licere quod antea licebat, scilicet, nubere.* Reperitur vero illa sententia apud Augustinum, lib. de Bono virginitatis, cap. 9.

DISPUTATIO VI,

In tres sectiones distributa.

DE VIRGINITATE MARIE, QUANTUM AD VIRTUTEM ANIMI SPECTAT.

Quamvis id, quod est in virginitate veluti materiale, ad corpus pertineat, forma tamen et perfectio ejus in animo residet, et in voluntate servandi integratatem castitatemque consistit, ut late D. Thomas docet 2. 2, q. 152. Et licet verum sit virginitatem simpliciter non amitti per solum internum propositum coeundi, seu experiendilibidinem ex resolutione seminis provenientem, donec in hujusmodi externum actum prodeat, multum tamen per ejusmodi propositum remittitur de perfectione et integritate virtutis virginitatis, quæ in animo residet; et ideo ad hanc perfectionem pertinet quædam perpetuitas, et quasi immobilitas in hujusmodi voluntate servandi virginitatem. Inquirendum ergo superest an sicut in corpore, ita etiam in anima habuerit Deipara summam et integerrimam virginitatis perfectionem.

DISPUTAT. VI. SECT. I.

Unde videtur etiam, nec licitum futurum fuisse tale propositum, quia feminæ illius temporis habebant speciale præceptum generationi vacandi, ut patet Exod. 23: *Non erit infecunda, nec sterilis in terra tua;* et Deut. 7: *Non erit apud te sterilis utriusque sexus.*

3. *Virgo semper habuit propositum virginitatis servandæ.* — Dicendum nihilominus est, B. Virginem a principio usus rationis habuisse absolutum et firmum propositum servandi perpetuam virginitatem, Hanc conclusionem insinuat D. Thom. hic, dum ait, B. Virginem *semper habuisse virginitatem in desiderio*, non enim loquitur de imperfecto desiderio, quod *velleitas dici solet* (hic enim actus non satis est ad perfectam virginitatem, cum de se non excludat contrariam voluntatem, neque est eur attribuatur Virgini cum hac imperfectione); est ergo sermo de voluntate deliberata, et efficaci amore castitatis, quod ex parte Virginis erat. Eamdem sententiam docet Magist., in 4, d. 30; et ibi Bonav., art. 2, q. 2; Scot., q. 2, art. 2; Suppl. Gahr., q. 1, art. 2, post 6 conclus.; Richard., art. 2, q. 1; Maj., q. 4; Durand., q. 2; Sotus, quest. 2, art. 2, ad 1; Abulens., Matth. 1, q. 30; Henric., Quodlib. 9, q. 11; Albert. Magn., lib. de B. Maria; Hug. de S. Victor., lib. de Perpetua virginitate Marie, c. 1; quam ex Scriptura Patribus sequenti sectione ostendam. Nunc ratione utor. Primo, quia B. Virginis tribundus est perfectissimus virtutis castitatis et virginitatis gradus; hic enim Dei matrem debebat, ut universa Ecclesia ejusque sancti Doctores sentiunt, præsertim quia post Christum futura erat perfectissimum exterioris et interioris castitatis exemplar (ut elegantissime tractat Ambros., lib. 2 de Virgin.). sed ad hanc perfectionem pertinet perpetuum propositum servandi virginitatem; ergo. Secundo, B. Virgo ab infantia mota est ab Spiritu Sancto, ut quod melius ac gratius Deo esset, id amaret, et quantum in ipsa est perficeret, ut in superioribus visum est. Sed virginitas de se melior est, ac Deo gravior, teste Paulo, primæ ad Corinth. 7, ubi rationes afferit, quæ in Beatam Virginem aptissime cadunt, scilicet, ut virgo semper cogitet quæ Domini sunt, ut tota sit Deo dicata, corpore et spiritu, neque habeat cor divisum, etc. Ergo credendum est, ex prædicta Spiritus Sancti motione, semper Virginem hunc statum amavisse et proposuisse.

4. *Objectio.* — Dicetur fortasse tum temporis non fuisse melius virginitatem servare;